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Tabela I - Plano de Estudos - Curso de Licenciatura em Direito 

Total Semanal 

Total Semestral 

Total Anual 

Total Semanal 

Total Semestral 

Total Anual 

N.º Semanas Lectivas:16 

N.º Semanas Lectivas:16 

N.º Semanas Lectivas: 16 
T 

T 

T 

1.º Semestre 

1.º Semestre 

1.º Semestre 

P 

P 

P 

C. H/Sem 

TP T.SMN 

C. H/Sem 

TP T.SMN 

C. H/Sem 

TP T.SMN 

T.SMT 

T.SMT 

T.SMT 

3.º Ano 

1.º Ano 

2.º Ano 

Total Semanal 

Total Semestral 

Total Semanal 

Total Semestral 

N.º Semanas Lectivas:16 

N.º Semanas Lectivas:16 

N.º Semanas Lectivas: 16 
T 

T 

T 

2.º Semestre 

2.º Semestre 

2.º Semestre 

P 

P 

P 

C. H/Sem 

TP T.SMN 

C. H/Sem 

TP T.SMN 

C. H/Sem 

TP T.SMN 

T.SMT 

T.SMT 

T.SMT 

Direito das Obrigações 

Direito Processual Civil I 

Direito Comercial 

Língua Portuguesa II

Teoria Geral Direito Civil 

Direito Internacional Público 

Direito Administrativo 

Direito Económico 

Língua Portuguesa I 

Inglês I 
Ciência Política e Direito 
Constitucional 

Introdução ao Estudo Direito 

Introdução à Informática 
Metodologia de Investigação 
Científica 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

5 

5 

5 

4 

4 

4 

5 

4 

4 

25 

400 

5 

5 

5 

5 

5 

25 

400 

4 

4 

4 

5 

4 

4 

5 

5 

5 

5 

5 

5 

5 

5 

64 

64 

64 

80 

64 

64 

80 

80 

80 

80 

80 

80 

80 

80 

800 

800 

Direito das Obrigações 

Direito Processual Civil I 

Direito Comercial 

Língua Portuguesa II

Teoria Geral Direito Civil 

Direito Internacional Público 

Direito Administrativo 

Direito Comparado 

Língua Portuguesa I 

Inglês II 
Ciência Política e Direito 
Constitucional 

Introdução ao Estudo Direito 

Economia Política 

História e Filosofia do Direito 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

5 

5 

5 

4 

4 

4 

5 

4 

4 

25 

400 

5 

5 

5 

5 

5 

25 

400 

4 

4 

4 

5 

4 

4 

5 

5 

5 

5 

5 

5 

5 

5 

64 

64 

64 

80 

64 

64 

80 

80 

80 

80 

80 

80 

80 

80 
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Direito do Trabalho 

Direitos Reais 

Direito Processual Penal I 

Direito da Família 

Direito Processual Civil II 

Direito Penal I
Finanças Públicas e Direito 
Financeiro 

Direito Internacional Privado 

Prática Jurídica Multidisciplinar 

Direito Processual Civil III 

Direito Processual Penal II 

Registos e Notariado 
Ética e Deontologia 
Profissional 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

5 

5 

25 

400 

5 

5 

5 

5 

5 

25 

400 

4 

5 

4 

4 

4 

4 

25 

400 

5 

5 

5 

5 

5 

5 

5 

4 

5 

4 

4 

4 

4 

80 

80 

80 

80 

80 

80 

80 

64 

80 

64 

64 

64 

64 

Direito Penal I 

Direito Fiscal I 

800 

800 

800 

4000 

Direito do Trabalho 

Direitos Reais 

Direito Processual Penal I 

Direito das Sucessões 

Direito Penal II 

Direito Internacional Privado 

Prática Jurídica Multidisciplinar 

Direito dos Contratos 

Medicina Legal 

Contencioso Administrativo 

Projecto/TCC/Estágio 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

2 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

2 

0 

0 

5 

5 

25 

400 

5 

5 

5 

5 

5 

25 

400 

4 

5 

4 

0 

4 

4 

25 

400 

5 

5 

5 

5 

5 

5 

5 

4 

5 

4 

4 

4 

4 

80 

80 

80 

80 

80 

80 

80 

64 

80 

64 

64 

64 

64 

Total Semanal 

Total Semestral 

Total Anual 

Total semanal 

Total Semestral 

Total Anual 

Total Semanal 

Total Semestral 

Total Anual 

Total Curso 

N.º Semanas Lectivas:16 

N.º Semanas Lectivas:16 
T 

T 

1.º Semestre 

1.º Semestre 

P 

P 

C. H/Sem 

TP T.SMN 

C. H/Sem 

TP T.SMN 

T.SMT 

T.SMT 

4.º Ano 

5.º Ano - Opção Ciências Jurídico-Forenses 

Total Semanal 

Total Semestral 

Total semanal 

Total Semestral 

Total Semanal 

Total Semestral 

N.º Semanas Lectivas:16 

N.º Semanas Lectivas:16 
T 

T 

2.º Semestre 

2.º Semestre 

P 

P 

C. H/Sem 

TP T.SMN 

C. H/Sem 

TP T.SMN 

T.SMT 

T.SMT 


